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Abstrakt

Tato práce zkoumá na základě etologického pozorování projevy chování

(etologii) vybraných plemen ovcí – ovce Vřesová a ovce Charollais. Pozorování

probíhalo v průběhu roku 2018 a 2019 na farmě v Chlístově. Mezi hlavní pozorované

projevy chování patřil příjem krmiva, ležení, stání a pohyb. Pozorování probíhalo

v různých ročních dobách (jaro, léto, podzim, zima) tak, aby se prokázal vliv

klimatických podmínek na chování ovcí. Zároveň probíhalo pozorování obou stád

ovcí ve stejnou dobu tak, aby byl eliminován vliv různých dalších prvků a data o

chování byla plně porovnatelná. Výsledky pozorování u těchto plemen ovcí byly

podrobeny komparativnímu vyhodnocení.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the ethology of two selected breed of sheep – Grey

Horned Heath and Charolais sheep. The main method of this research was

ethological observation. The observation took place during 2018 and 2019 on a farm

in the village Chlístov. The key observed behaviour of sheep was defined as feeding,

standing, lying/resting and moving. Observations were organized during different

season of the year (spring, summer, autumn and winter) to demonstrate the effect of

the climatic conditions on sheep behaviour. Both herds of sheep were observed at the

same time to eliminate and avoid the influence of other various aspects which could

influence behaviour, thus the same time observation provided fully comparable data.

Results of ethological observation are evaluated by comparative method.
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1 Úvod

Ovce (lat. Ovis) jsou po skotu světově druhým nejrozšířenějším hospodářským

zvířetem. Taktéž v českém prostředí patří v současné době k velmi oblíbenému a

poměrně rozšířenému hospodářskému zvířeti. Chovem ovcí se u nás nejčastěji

zabývají soukromí chovatelé menších stád. Ovce je také vhodným zvířetem pro

krajinotvorbu ve špatně dostupných oblastech, zejména pak v horských či

podhorských oblastech, kde jsou neodmyslitelnou součástí koloritu. Ovce napomáhá

svým spásáním biodiverzitě, přirozenému koloběhu a popřípadě udržování kulturní

krajiny. Na českých, moravských a slezských pastvinách se proto s ovcí domácí

můžeme setkávat stále častěji. Pozvolna tak dochází k přirozenému obnovení chovu

ovcí, které byly v minulosti běžnou součástí drobných hospodářství.

Etologie je poměrně mladá věda, která se zabývá chováním zvířat v různých

situacích. Je uplatňovaná v mnoha odvětvích. Cílem je prozkoumávat formy a

zákonitosti typického chování pro jednotlivé druhy. Etologie je také úzce spjata

s welfare systémem chovu jednotlivých druhů zvířat.

Cílem práce bylo porovnání základních životních projevů chování u

vybraných plemen ovcí, jednalo se o zušlechtěné plemeno Charollais a primitivní

plemeno Vřesových ovcí. Etologická pozorování byla prováděna od jara 2018 do

zimy 2018/2019 tak, aby rovnoměrně zahrnovala všechna roční období a různé

klimatické vlivy, ale zároveň byla vystavena stejnému prostředí, pastvě a životním

podmínkám. Data získaná pozorováním posloužila k porovnání odlišností v chování

mezi primitivním a zušlechtěným plemenem ovcí.
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2 Přehled literatury

Vývoj etologie 2.1

Termín etologie byl použit již v 18. století ve francouzské akademii věd

biologem G. Sain-Hillarym, jako termín pro označení života zvířat v daném

prostředí. Historie byla spojena s poznáváním zvířat a jejich chováním (HROUZ a

kol., 2000). Podle DURUTTYA (2005), člověk využíval vědomosti už odpradávna,

nejprve k lovu určitých druhů zvířat. Později získané zkušenosti využil při

domestikaci zvířat (HROUZ a kol., 2000).

Etologie neboli věda věnující se vzorcům chování, může být definována také

optikou psychologie, anatomie, či morfologie. Týká se zejména instinktů, dědičnosti

čili genetiky, ale i dalších ekologických a abiotických vlivů (VOŘÍŠKOVÁ a kol.,

2001). Etologie je považována za jednu z nejmladších biologických věd. Rozkvět

vědního oboru začínal až počátkem 50. let XX. století. V této době vznikalo mnoho

publikací o etologii. (DURUTTYA, 2005).

Za zakladatele moderní světové etologie můžeme považovat rakouského

přírodovědce 20. století, Konrada Lorenze (LORENZ, 1993). Pro české prostředí je

pak naprosto zásadní přínos zoologa Zdeňka Veselovského, mimo jiné žáka Konráda

Lorenze. Lorenz přispěl svými přelomovými myšlenkami, které jsou dodnes

pokládány za základ nového biologického oboru – etologie. Práce přinesla zejména

nový pohled na programové instinktivní mechanismy, Lorenz poukazuje na

spouštění podnětů z prostředí. Jedním ze zásadních objevů Lorenze byl proces tzv.

imprintingu (neboli vtištění). Tedy způsob učení se ve velmi krátkém časovém úseku

(tzv. senzitivní perioda), probíhající zejména u mláďat od své matky či jiného

dospělého jedince, ale nejen nutně od nich, toto chování lze pozorovat i při učení se

od člověka či atrapy (VESELOVSKÝ, 2005).

Spolu s Lorenzem patří mezi zakladatele etologie, jakožto moderní vědní

disciplíny, také nizozemský zoolog Nikolaas Tinbergen. Byl první, kdo odhalil nové

pojetí o chování zvířat. (VESELOVSKÝ, 2005). FRANCK (1996) doplňuje, že

zhruba 20 let po vzniku etologie jako vědecké disciplíny vyšla první Tinbergova

učebnice etologie „Studie o instinktu“ (The study of instinct), která charakterizovala

nejen tehdejší úroveň etologické vědy, ale měla i výrazně programový charakter. O

pár let později publikoval knihu „Sociální chování zvířat“. Další významné
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osobnosti, které přispěly k rozvoji moderní etologie, je Karl von Frisch, který se

věnoval studiu chování zvířat dle ročního období, v zimním období zkoumal ryby, na

jaře a v létě se zabýval včelami (VESELOVSKÝ, 2005). Důležitost etologie značí i

to, že Konrad Lorenz, Nikolas Tinbergen a Karl von Frisch v roce 1973 získali

Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu (FRANCK, 1996). Poukázali na to, že

chování není jen soubor nepodmíněných reflexů, které se pravidelně opakují a

jednoduše reagují na vnější podměty (VESELOVSKÝ, 2005).

Etologie aplikovaná v zootechnice 2.2

Etologie aplikovaná v zootechnice se začala uplatňovat z praktických důvodů

u větších chovů (STUPKA a kol., 2010). Etologie uplatňovaná v zootechnice má za

cíl poznat formy a zákonitosti chování typického pro jednotlivé druhy, případně i

typy a kategorie hospodářských zvířat, poznat hranice jejich přizpůsobivosti na

změny prostředí, možnosti ovlivňovat chování zvířat a využívat ho na zefektivnění

výroby a zvýšení produktivity práce (KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK, 1984).

Nejčastěji jsou pozorovány příčiny změn prostředí, ať už záměrných či

nezáměrných a jiných environmentálních podmínek vzhledem k zefektivňování

výroby a maximalizaci užitku. Je zjištěný pozitivní i negativní vliv nepřirozených

technik a technologií, aby nedocházelo k negativním důsledkům a současně využity

ty, které mají pozitivní dopad na produkci, adaptaci, přirozenou fyziologickou

rovnováhu a na zdravotní stav užitkových zvířat (HROUZ a kol., 2000). Objevuje se

termín etologický režim pro ideálně typické chování druhu (KOVALČIKOVÁ a

KOVALČIK, 1984).

HROUZ a kol. (2000) mluví v této souvislosti o tzv. „welfare systému“

v rámci chovu, který má zahrnovat nejen psychologii zvířat, ale také fyziologii.

Odhadem je, zvýšení produkce či lidského užitku chovu, zda budou zajištěny ideální

podmínky zvířat, tedy jejich klid, neomezený pohyb, krmivo, vyloučení stresu atd.

Historie a význam chovu ovcí 2.3

Historie chovu ovcí

Ovce a kozy patří tedy k nejstarším a výrazně užitkovým druhům domácích

zvířat (HAVLÍN a kol., 1983). Zpočátku byl vztah jednosměrný, lidé ovce lovili pro

jídlo a získávání vlny na oděvy. Během řady let docházelo ke změnám, kdy lov byl

přeměněn v pastevectví a následně pastevectví v chov, což s sebou neslo změnu
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v chování k ovcím. Lidé jsou zodpovědní za denní péči o ovce (GRANDIN, 2007).


[…]


21 29.3.2018 57142 CZ921 VER 0039 M 13658 CZ024 zcizeno na pastvině

22 29.3.2018 57142 CZ921 VER 0039 M 13657 CZ024 9.7.2018 102 23,0

23 29.3.2018 38817 DE VER 0039 F 37485 CZ924 9.7.2018 102 27,0

24 29.3.2018 38817 DE VER 0039 M 13656 CZ024 9.7.2018 102 33,5

25 29.3.2018 98264 CZ921 VEO 0013 F 37487 CZ924 9.7.2018 102 30,0

26 30.3.2018 38824 DE VEO 0013 F 37489 CZ924 9.7.2018 101 31,0

27 30.3.2018 38824 DE VEO 0013 M 13655 CZ024 9.7.2018 zcizeno na pastvině

28 30.3.2018 88886 CZ921 VER 0039 F 37491 CZ924 9.7.2018 101 30,0

29 30.3.2018 88886 CZ921 VER 0039 F mrtvá při porodu

30 7.4.2018 13840 DE VER 0039 M 13654 CZ024 9.7.2018 93 37,0

31 7.4.2018 88884 CZ921 VER 0039 M 13653 CZ024 9.7.2018 93 33,0

32 6.4.2018 71950 CZ921 VEO 0013 F 37497 CZ924 9.7.2018 94 26,5

33 6.4.2018 71950 CZ921 VEO 0013 F 37495 CZ924 9.7.2018 94 26,0

34 10.4.2018 71966 CZ921 VEO 0013 F 37493 CZ924 9.7.2018 90 28,0

35 10.4.2018 71966 CZ921 VEO 0013 F 37509 CZ924 9.7.2018 90 29,5

36 14.4.2018 98258 CZ921 VEO 0013 M 13650 CZ024 9.7.2018 86 38,0

otec: 89814CZ021 VEO 0013 VERON 47,06 ER průměrprůměr

89850CZ021 VER 0039 VERMOUTH 97,00 ER 101,9 32,2

úšní známka

matky otec

ušní známka

jehněnte
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 Věk základního stáda k 31. 12. 2018 – ovce Charollais 7.3

pohlaví

datum

narození

věk

(dny)

věk

(roky)

07840 CZ924 bahnice 26.2.2016 1039 2,8

07864 CZ924 bahnice 19.2.2017 680 1,9

07872 CZ924 bahnice 23.2.2017 676 1,9

07876 CZ924 bahnice 24.2.2017 675 1,8

88880 CZ921 bahnice 25.2.2012 2501 6,9

88882 CZ921 bahnice 14.2.2013 2146 5,9

88928 CZ921 bahnice 22.2.2014 1773 4,9

88936 CZ921 bahnice 21.2.2014 1774 4,9

98230 CZ921 bahnice 26.2.2016 1039 2,8

98232 CZ921 bahnice 22.2.2015 1408 3,9

98240 CZ921 bahnice 23.2.2015 1407 3,9

98244 CZ921 bahnice 23.2.2015 1407 3,9

98252 CZ921 bahnice 25.2.2015 1405 3,8

76456 CZ081 beran CHALK CHK 003 24.1.2016 1072 2,9

98824 CZ021 beran CHAROUZD CHAD 178 24.2.2017 675 1,8

průměrný věk stáda (dny) 1312

průměrný věk stáda (dny) 3,6

ušní známka č.
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 Věk základního stáda k 31. 12. 2018 – ovce Vřesová 7.4

pohlaví

datum

narození

věk

(dny)

věk

(roky)

80930 CZ921 bahnice 21.2.2014 1774 4,9

57144 CZ921 bahnice 1.4.2009 3561 9,8

80886 CZ921 bahnice 30.3.2012 2467 6,8

88902 CZ921 bahnice 22.3.2014 1745 4,8

54961 CZ921 bahnice 15.4.2011 2817 7,7

54986 CZ921 bahnice 14.4.2011 2818 7,7

80902 CZ921 bahnice 22.3.2014 1745 4,8

54976 CZ921 bahnice 14.4.2011 2818 7,7

80901 CZ921 bahnice 5.4.2014 1731 4,7

88898 CZ921 bahnice 1.4.2013 2100 5,8

98260 CZ921 bahnice 22.3.2015 1380 3,8

80909 CZ921 bahnice 6.4.2014 1730 4,7

57142 CZ921 bahnice 31.3.2009 3562 9,8

38817 DE bahnice 27.3.2011 2836 7,8

98264 CZ921 bahnice 1.4.2015 1370 3,8

38824 DE bahnice 27.3.2011 2836 7,8

88886 CZ921 bahnice 22.3.2013 2110 5,8

13840 DE bahnice 27.2.2010 3229 8,8

88884 CZ921 bahnice 25.3.2013 2107 5,8

71950 CZ921 bahnice 11.3.2012 2486 6,8

71966 CZ921 bahnice 23.3.2012 2474 6,8

98258 CZ921 bahnice 20.3.2015 1382 3,8

19493 CZ924 bahnice 3.4.2017 637 1,7

89814 CZ021 beran VERON VEO 0013 17.3.2016 1019 2,8

89850 CZ021 beran VERMOUTH VER 0039 22.3.2015 1380 3,8

průměrný věk stáda (dny) 2165

průměrný věk stáda (roky) 5,9

ušní známka č.
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Obrázek 2 - Příjem krmiva – ovce Vřesová

(Autor: Kristýna Čedíková)

Obrázek 3 – Příjem krmiva – ovce Charollais

(Autor: Kristýna Čedíková)
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Obrázek 4 - Ležení a sání jehňat – ovce Charollais

(Autor: Kristýna Čedíková)

Obrázek 5 - Pohyb – ovce Charollais

(Autor: Kristýna Čedíková)
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Obrázek 6 - Stání – ovce Vřesová

(Autor: Kristýna Čedíková)

Obrázek 7 - Pití – jehně ovce Charollais

(Autor: Kristýna Čedíková)