Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4101 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Etologie ovcí s ohledem na klimatické podmínky
Student: Kristýna Čedíková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma bakalářské práce bylo zadáno na vlastní žádost autorky. Autorka se zapojila do práce aktivně provedením vlastních etologických sledování dvou stád ovcí v průběhu celého roku. Dále zpracovala přehled literatury, sice s převahou citací našich autorů, což neumožňuje dostatečnou konfrontaci s poznatky ze zahraničí. Přesto požadavek na samostatnou schopnost práce s vědeckou literaturou byl splněn. Vlastní zpracování a vyhodnocování podkladových dat bylo průběžně konzultováno a požadavky na vypracování bakalářské práce byly naplněny.

Dotazy k obhajobě:

1. Splňují obě plemena ovcí požadavky na dosažení průměrné hmotnosti jehňat ve 100 dnech věku? Neodráží to i jejich spokojenost, vyjádřenou chováním, s danými podmínkami prostředí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24.4.2019